
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 18 de Abril de 2007  -  Nº 2892  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 17.360 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar MARIA APARECIDA CAETANO 
GONÇALVES LUSTOSA do cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretora de Planejamento da Educação, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 23 de abril de 2007. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.361 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
SEME. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear a servidora DENISE 
FIGLIUZZI NETTO para exercer o cargo em comissão, 
com vínculo, de Diretora de Planejamento da 
Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor a partir de 
23 de abril de 2007, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação da referida servidora, 
no cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de 
Controle e Execução Orçamentária, na SEMPLO, 
constante do Decreto n° 16.287/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.362 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor ELISEU CRISÓSTOMO DE 
VARGAS  do cargo em comissão, com vínculo, de 
Diretor de Logística de Serviços , com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 
23 de abril de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.363 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS – SEMOSUR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Es tado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ROGER CASTILHO 
SOARES para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretor de Obras e Manutenção, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos - 
SEMOSUR, a partir de 02 de abril de 2007, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quarta - Feira, 18  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2892 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ....................... ...       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.364 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar SANDRO DUARTE GARIOLLI do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Diretor de Serviços , com 
lotação na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos – SEMOSUR, a partir de 01 de abril de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.365 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS – SEMOSUR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

Art. 1°  Nomear ADER LUIZ FARIAS 
MOREIRA para exe rcer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretor de Serviços , lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor a partir 

de 01 de abril de 2007, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do referido servidor, 
no cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Apoio 
ao Gabinete do Secretário e da Assessoria Executiva do 
Prefeito, na SEMGOV, constante do Decreto n° 
16.782/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.366 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar AMARILDO VENTURA do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Recuperação de 
Drenagem, com lotação na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos – SEMOSUR, a partir de 01 
de abril de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.367 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ELIAS JOSÉ SARTORI para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente 
de Recuperação de Drenagem, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 



Quarta - Feira, 18  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2892 Página 3 

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor a partir de 
01 de abril de 2007, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do referido servidor, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Obras 
Viárias, na SEMOSUR, constante do Decreto n° 
16.298/2006. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.368 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS – SEMOSUR. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear o servidor JOSÉ REYNALDO 
CORDEIRO SIQUEIRA JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão, com vínculo, de Gerente de Obras Viárias, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos - SEMOSUR, a partir de 01 de abril de 2007, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 
 

DECRETO Nº 17.369 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar RODRIGO LEAL MACHADO do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Limpeza Pública, 

com lotação na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos – SEMOSUR, a partir de 01 de abril de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 024/2007 
 
Processos nºs. 3879, 5171, 5589, 5866 e 5078/2007 
 
Objeto: Aquisição de Material de Expediente 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Reican Comércio e Serviços Ltda – ME R$  23.867,30 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  23.867,30 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

COMUNICADO 
 
SERRA BRANCA MINERAÇÃO LTDA-ME - torna-
se público que obteve da SEMMA á Licença Prévia nº 
031/2007, com validade até 17 de junho de 2007, para 
atividade de 01,06 –beneficiamento de 
granitos,gnaisses,quartzitos, mármores, calcários e 
dolomitas(corretivo de solo) para produção de brita, 
produtos siderurgicos ou industriais, situada á Estrada 
Gironda x Moledo, s/nº -  Gironda -  Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.  

NF 866 
 

COMUNICADO 
 
TYCOON INDUSTRIA. E COM. DE CONFECÇÕES 
LTDA – torna público que obteve da SEMMA, a Licença 
Prévia Nº 149/2006, coma validade até 5 de abril de 2007, 
para a atividade 19.01 - confecções de roupas e 
artesanatos de tecidos de cama, mesa. Copa e banho, 
situada na Rua Galgano Moreira de Souza, 39, 1º andar, 
Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 864 



Quarta - Feira, 18  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2892 Página 4 

 


